
SUB-ANEXO 1

DEMONSTRATIVO  DA  APLICAÇÃO CONSTITUCIONAL DE TRANSFERÊNCIAS

 E RECEITAS RESULTANTES  DE  IMPOSTOS NA  MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 53 R$1,00

RECEITA RESULTANTE DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 1.154.083.000    

 Art. 158 da Constituição Federal

6250 - Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural .............................................................................. 128.000              

6620 - Cota-Parte do Imposto s/ a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS ......................................................... 889.793.000       

6640 - Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores ............................................................... 185.779.000       

 Art.159 da Constituição Federal

6220 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM .............................................................................. 72.357.000         

6292 - Cota-Parte do Fundo de IPI - Exportação ............................................................................................................. 6.026.000           

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 1.557.556.000    

 Art. 212 da Constituição Federal

0100 - Imposto Predial Urbano ........................................................................................................................................ 466.627.000       

0200 - Imposto Territorial Urbano .................................................................................................................................... 58.366.000         

0241 - Imposto sobre a Renda do Trabalho Assalariado................................................................................................. 183.181.000       

0242 - Imposto sobre a Renda do Trabalho sem Vínculo - Pessoa Física...................................................................... 7.541.000           

0243 - Imposto sobre a Renda - Outros Rendimentos Pessoa Jurídica Prefeitura.......................................................... 54.000                

0270 - Imposto sobre a Renda Premiação da Nota Mil.................................................................................................... 432.000              

0280 - Imposto sobre Transmissão "Inter-Vivos" e Bens Imóveis ................................................................................... 74.431.000         

0320 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Lançado ................................................................................... 1.507.000           

1100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Não Lançado ........................................................................... 599.624.000       

6226 - Cota-Parte Fundo de Participação dos Municípios 1% Julho............................................................................... 3.314.000           

6227 - Cota-Parte Fundo Participação dos Municípios 1% Dezembro............................................................................ 2.456.000           

7023 - Multas e Juros de Mora do ISS SN (Conv.com PGFN)......................................................................................... 44.000                

7062 - Multas e Juros de Mora do Imp. Renda Retido nas Fontes.................................................................................. 1.000                  

7064 - Multas e Juros de Mora do Imp. Prop. Pred. Ter. Urb. - IPTU.............................................................................. 1.058.000           

7065 - Multas e Juros de Mora do Imp. Transm. Bens Imóveis - ITBI............................................................................. 150.000              

7066 - Multas e Juros de Mora do Imp. Serv. Qquer Natureza - ISS............................................................................... 3.803.000           

7069 - Multas e Juros de Mora sobre ISS Não Declarado............................................................................................... 31.000                

7083 - Multas e Juros Mora Div. Ativa do I.R. Retido nas Fontes.................................................................................... 553.000              

7084 - Multas e Juros de Mora Dívida Ativa do Imp. Pred. Territorial Urbano - IPTU...................................................... 6.956.000           

7085 - Multas e Juros de Mora Div. At. Imp.Transm. Bens Imov. - ITBI.......................................................................... 512.000              

7086 - Multas e Juros de Mora Div.  At. Imp. Serv. Qquer. Nat. - ISS............................................................................. 4.074.000           

7402 - Creditos da Div. Ativa - Imp.Renda-Proventos QQ Natureza................................................................................ 1.789.000           

7408 - Corr.Monet.Div.At. do I.R. Retido na Fonte........................................................................................................... 144.000              

7412 - Créditos da Dívida Ativa do Imp. Prop. Pred. Territorial Urbano - IPTU............................................................... 71.996.000         

7413 - Correção Monetária da Dívida Ativa do Imp. Prop. Pred. Territorial Urbano - IPTU............................................. 9.888.000           

7415 - Créditos da Dívida Ativa do Imposto de Transmissão de Bens Imovéis - ITBI..................................................... 3.120.000           

7416 - Correção Monetária da Dívida Ativa do Imp. Transm. Bens Imóveis - ITBI.......................................................... 416.000              

7418 - Dívida Ativa do Imp. Serviços de Qualquer Natureza - ISS.................................................................................. 49.051.000         

7419 - Correção Monetária da Dívida Ativa do Imp. Serviços de Qualquer Natureza - ISS............................................ 4.909.000           

7490 - Correção Monet. do ISS SN (Conv. com PGFN).................................................................................................. 81.000                

7490 - Atualização Monetária do ISS............................................................................................................................... 548.000              

8163 - Atualização Monetária do IPTU............................................................................................................................. 720.000              

8165 - Atualização Monetária do ITBI............................................................................................................................... 178.000              

8283 - Atualização Monetária sobre ISS Não Declarado................................................................................................. 1.000                  

SUBTOTAL TRANSFERÊNCIAS E IMPOSTOS 2.711.639.000    

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
O R Ç A M E N T O   F I S C A L   - 2 0 2 1
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MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
O R Ç A M E N T O   F I S C A L   - 2 0 2 1

RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO EC Nº 53

Aplicação 734.699.000       

27,06% s/ Transferências e Impostos .................................................................................................................. 733.770.000       

Outras Receitas.................................................................................................................................................... 929.000              

3806 - Juros de Titulos de Renda - Educação Básica - E.C.53....................................................................................... 575.000              

7237 - Restituição de Saldos de Convênios Concedidos - Educação.............................................................................. 354.000              

DESPESA FIXADA

Total de Despesas com Educação........................................................................................................................ 734.699.000       

Despesas Comprovadas com as Deduções.......................................................................................................... (230.850.000)      

Total de Despesas com Educação..................................................................................................................... 503.849.000       

RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO - FUNDEB

Transferência FUNDEB e Parceria..................................................................................................................... 333.700.000       

6660 - Transf. de Rec. do Fundo Man. Ens. Fund. - FUNDEB 1 a 4 séries..................................................................... 333.700.000       

Outras Receitas - FUNDEB................................................................................................................................. 917.000              

3819 - Juros de Títulos de Renda - FUNDEB................................................................................................................... 666.000              

3887 - Juros de Títulos de Renda - FUNDEB Parcela Diferida........................................................................................ 1.000                  

6826 - Fundo de Desenv.da Educação Básica-Parcela Diferida...................................................................................... 100.000              

7296 - Restituição de valores vinculados ao FUNDEF/FUNDEB..................................................................................... 150.000              

Total de Despesas com Educação - FUNDEB................................................................................................... 334.617.000       
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